Sexto de ordine manifestationum.

Septimo de stella, per quam manifestata fuit ejus nativitas.

Octavo de veneratione Magorum, qui per stellam Christi nativitatem cognoverunt.

ARTICULUS I.

Utrum nativitas Christi debuerit esse omnibus manifesta.

Inf. quest. xxxix. art. 8. ad 3.

Ad primum sic proceditur. Videtur quod Christi nativitas debuerit esse omnibus manifesta. Impletio enim promissioni debet respondere. Sed de promissione advenus Christi dicitur in Plal. xl. 1. 3. *Deus manifeste veniet: venit autem per carnis nativitatem*. Ergo videtur quod ejus nativitas debuerit esse toti mundo manifesta.

2. Præterea. I. ad Timoth. 1. 15. dicitur: *Christus in hunc mundum venit peccatores salvos facere*. Sed hoc non fit, nisi inquantum eis gratia Christi manifestatur, secundum illud Tit. 1. 11. *Apparuit gratia Dei, & Salvatoris nostri omnibus hominibus, erudienti nos, ut abnegantes impietatem, & secularia desideria, sobrie, & pie, & juste vivamus in hoc sæculo*. Ergo videtur quod Christi nativitas debuerit esse omnibus manifesta.

3. Præterea. Deus super omnia pronior est ad miserandum, secundum illud Plal. cxlvi. 9. *Miserationes ejus super omnia opera ejus*. Sed in secundo adventu, quo iustitias iudicabit, veniet omnibus manifestus, secundum illud Matth. xxiv. 27. *Sicut fulgur exit ab Oriente, & paret usque in Occidentem; ita erit adventus Filii hominis*. Ergo multo magis primus adventus quo natus est in Mundo secundum carnem, debuit esse omnibus manifestus.

Sed contra est quod dicitur Isa. xlv. 15. *Per te tu es factus absconditus, sanctus Israel Salvatoris & Isa. l. 1. 3. Quasi absconditus est visus ejus, & despectus*. Respondedo dicendum, quod nativitas Christi non debuit esse communiter omnibus manifesta. Primo quidem quia per hoc impedita fuisset humana redemptio, quæ per crucem ejus peracta est: quia ut dicitur I. ad Corinth. 1. 8. *si cognovissent, nunquam Dominum glorie crucifixissent*. Secundo quia hoc diminuisse meritorium

Ad tertium dicendum, quod stella nativitate Christi manifestans, omnem occasionem erroris subtraxit. Ut enim Augustinus dicit contra Faustum (Lib. II. cap. v. à med.) nulli Astrologi ita constituerunt nascentium hominum fata sub stellis, ut aliquam stellarum, hominum aliquo nato, circuitus sui ordinem reliquisset, & ad eum qui natus est, perrexisse assererent, sicut accidit circa stellam quæ demonstravit nativitatem Christi. Et ideo per hoc non confirmatur error eorum, qui sortem nascentium hominum astrorum ordini colligari arbitrantur, non autem credunt astrorum ordinem ad hominis nativitatem posse mutari. Similiter etiam, ut Christus dicit (hom. vi. in Math. parum à princ.) non est hoc Astronomie opus, à stellis scire eos qui nascuntur, sed ab hora nativitatis futura predicere. Magi autem tempus nativitatis non cognoverunt, ut hinc sumentes initium, à stellarum motu futura cognoscere, sed potius, è converso.

Ad quartum dicendum, quod, sicut Chryostomus (alius Auctor) refert (hom. 11. in op. imperf. inter princ. & med.) in quibusdam scripturis apocryphis legitur, quod quædam gens in extremo Orientis juxta Oceanum scripturam quandam habebat ex nomine Serb de apparitura hac stella, & numeribus hujusmodi offendentis: que gens diligenter observabat hujus stelle exitum, postquam exploratoribus daudecton, qui certis temporibus de nocte ascendebant in montem, in quo postmodum eam viderunt habentem in se quasi parvuli formam, & super se similitudinem cruci.

Vel dicendum, quod, sicut dicitur in Libro de questionibus vet. & novi Testamenti (quæst. LXIII.) Magi illi traditionem Balaam sequebantur, qui dixit: Orietur stella ex Jacob. Unde videntes stellam extra ordinem mundi; hanc esse intellexerunt, quam Balaam futuram indicem Regis Judæorum prophetaverat.

Vel dicendum, sicut Augustinus (alius Auctor) dicit in sermone de Epiphania, quod ab Angelis aliqua admonitione revelationis audierunt Magi, quod stella Christum natum significaret, & probabile videtur quod à bonis, quando in Christo adorando salus eorum jam quærebatur. Vel, sicut Leo Papa dicit in sermone de Epiphania (1v. ejusd. festi. cap. 11. ante med.) præter illam speciem que corporeum indicavit obtutum, fulgentior veritatis radius eorum corda perdocuit: quod ad illuminationem fidei pertinebat.

ARTICULUS VI. 201

Utrum nativitas Christi ordine convenienti fuerit manifestata.

AD sextum sic proceditur. Videtur quod inconvenienti ordine Christi nativitas fuerit manifestata. Illis enim debuit primo manifestari Christi nativitas qui Christo propinquiores fuerunt, & qui magis Christum desiderabant, secundum illud Sap. vi. 14. Præoccupat eos qui se concupiscunt, ut se priorem illis ostendant. Sed justis propinquissimis erant Christo per fidem, & maxime ejus adventum desiderabant: unde dicitur Luc. 11. 25. de Simone, quod erat homo justus, & timoratus, expectans redemptionem Israël. Ergo prius debuit manifestari Christi nativitas Simone quam pastoribus, vel Magis.

2. Præterea. Secundum Augustinum Magi fuerunt primitiæ gentium Christo credituram. Sed primo plentidum gentium intrat ad fidem, & postmodum omnis Israël salvus fiet, ut dicitur Rom. xi. Ergo prius debuit manifestari Christi nativitas Magis quam pastoribus.

3. Præterea. Matth. 11. 16. dicitur, quod Herodes occidit omnes pueros qui erant in Bethlebem, & in omnibus finibus ejus, à bimatu, & infra, secundum tempus quod exquiserat à Magis: & sic videtur quod per duos annos post Christi nativitatem Magi ad Christum pervenerint. Inconvenienter igitur post tantum tempus fuit Gentilibus Christi nativitas manifestata. Sed contra est quod dicitur Dan. 11. 21. Ipse mutat tempora, & states: & ita tempus manifestationis nativitatis Christi videtur congruo ordine esse dispositum.

Respondeo dicendum, quod Christi nativitas primo quidem manifestata est pastoribus ipso die nativitatis Christi: ut enim dicitur Lucæ 11. 8. Pastores erant in regione eadem vigilantes, & custodientes vigiliis noctis super gregem suum: & ut discesserunt ab eis Angeli in celum, loquebantur ad invicem: Transseamus usque Bethlebem: & venerunt festinantes. Secundo autem Magi pervenerunt ad Christum tertiadecima die nativitatis ejus, quo die festum Epiphaniæ celebratur. Si enim revoluto anno, vel etiam duobus annis venissent, non invenissent eum in Bethlebem: cum scriptum sit Luc. 11. 39. quod postquam perfecerunt omnia secundum legem Domini offerentes, scilicet puerum Jesum in templum, reversi sunt in Galilæam civitatem suam Nazareth. Tertio autem manifestata est justis in templo quadagesimo die à nativitate Christi, ut habetur Luc. 11. Et hujus ordinis ratio est, quia per pastores significantur Apostoli, & alii credentes ex Judæis, quibus primo manifestata est fides Christi, inter quos non fuerunt multi potentes, nec mul-

multi mobiles, ut dicitur I. ad Corinth. 1. Secundo autem fides Christi pervenit ad plentitudinem Gentium, quæ est præfigurata per Magos. Tertio autem pervenit ad plentitudinem Judæorum, quæ est præfigurata per justos: unde & in templo Judæorum est eis Christus manifestatus.

Ad primum ergo dicendum, quod sicut Apostolus dicit Rom. 1x. 31. Israël sectando legem justitiæ, in legem justitiæ non pervenit. Sed Gentiles, qui non quærebant justitiæ, Judæos communiter in justitiæ fidei prævererunt. Et in hujus figuram Simeon, qui expectabat consolationem Israël, ultimo Christum natum cognovit, & præcesserunt eum Magi, & pastores, qui Christi nativitatem non ita folite expectabant.

Ad secundum dicendum, quod licet plentidum gentium prius intraverit ad fidem quam plentidum Judæorum; tamen primitiæ Judæorum prævererunt in fide primitiæ Gentium. Et ideo pastoribus prius manifestata est Christi nativitas quam Magis.

Ad tertium dicendum, quod de apparitione stelle que apparuit Magis, est duplex opinio. Chryostomus enim (alius Auctor) super Matth. (hom. 11. in op. imperf. aliquant. à princ.) & Augustinus in serm. Epiphaniæ. (vii. ante med.) dicunt, quod stella Magis apparuit per biennium ante Christi nativitatem: & tunc præmeditantes, & se ad iter præparantes, à remotissimis partibus Orientis pervenerunt ad Christum tertiadecima die à sua nativitate. Unde & Herodes statim post recessum Magorum, videns se ab eis illusum, mandavit occidi pueros à bimatu, & infra, dubitans ne tunc Christus natus esset quando stella apparuit, secundum quod à Magis audierat. Alii vero dicunt, stellam apparuisse primo, cum Christus natus est: & statim Magi, visa stella, iter arripientes, longissimum iter in tredecim diebus peregerunt, partim quidem adjuti divina virtute, partim autem dromedariorum velocitate: & hoc dico, si venerunt ex extremis partibus Orientis. Quidam tamen dicunt, eos venisse de regione propinqua, unde fuerat Balaam, cujus doctrinæ sectatores fuerunt. Dicuntur autem ab Oriente venisse, quia terra illa est ad orientalem partem terræ Judæorum. Et secundum hoc Herodes non statim recedentibus Magis, sed post biennium pueros interfecit: vel quia dicitur interim acclusus Romam ivisse, vel aliquorum periculorum terroribus agitur, à cura interficiendi puerum interim desistisse: vel quia potuit credere, Magis fallacis stelle visione deceptos, postquam non invenerant quem natum prævererant, veridicè ad se venire, ut Augustinus dicit in Lib. II. de consensu Evangel. (cap. x. ad fin.) Idco autem non solum bimos pueros in-